

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 31 STYCZNIA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

St. Peterzburg dnia 21go Stycznia v. s.

ROZKAZ

Woyskom Rossyyskim

Woiownicy!

„Męztwo i waleczność przyprowadziły Was od brzegów *Oki* nad brzegi *Renu*. One prowadzą Was daley: przechodzimy *Ren*, wkraczamy w granice tej ziemi, z którą toczyliśmy krwawą i okrutną wojnę. Już ocaliliśmy i wstawili Ojczyznę Naszą, i już powróciliśmy *Europie* swobodę i niepodległość. Pozostało uwieńczyć to wielkie przedsięwzięcie pożądanym pokojem. Niech na całej powierzchni ziemi panuje spokojność i ucieszenie! Niech każde Państwo żyje szczęśliwe pod iedyną władzą swojego Rządu i prawodawstwa! Niech w każdej Krajinie, ku powszechnemu dobru Narodów zakwitnie wiara, język, nauki, sztuki i handel! Takie są zamiary Nasze, nie zaś przedłużenie wojny i spustoszenia. Nieprzyjaciele, wdzierając się w srodek Naszey Monarchii, przynieśli Nam wiele złego, ale za to spadła na ich głowy kara straszliwa — Gniew Boski wylał się na nich. — Nie bądźmy im podobnymi: Bogu miłosierdzia i łaski nie może się podobać okrucieństwo i dzikość. Zapomnijmy o ich sprawach. — Poniesiemy do nich, nie złość i zemstę, ale przyjacielską i wyciągniętą do zgody rękę. Sławą Rossyanina jest pokonać uzbrojonego nieprzyjaciela; lecz po wytrąceniu oręża z rąk jego, z nim, i ze spokojnymi jego braćmi po przyjacielsku postępować. Nauca Nas tego święcie czczona w duszach Naszych prawdziwa wiara: ona Boskimi ustami obwieszcza Nam: — Kochajcie nieprzyjaciół waszych i nienawidzącym was czyncie dobro. — Woiownicy! Jestem zupełnie zaufany, że Wy, przez skromne postępowanie swoje w nieprzyjacielskiej ziemi, tyleż ją zwyciężycie wielkością swej duszy, ile orężem, a łącząc w sobie męztwo woiowników przeciwko uzbrojonym, z przychylnością Chrześcianina ku spokojnym i bezbronnym, położycie szczyt wielkich dzieł swoich, utrzymaniem nabytey już sławy walecznego i dobrych obyczajów Narodu. Tym sposobem zdołacie przyspieszyć osiągnięcie iedynego celu żądań Naszych, powszechnego pokoju. Pewny także jestem, że Naczelnicy Wasi, nie zaniedbiają przedsięwzięć potrzebnych i surowych środków, aby niezgodne z tém niektórych z Was postępkami, nie splamiły, na powszechną Waszą krzywdę, tego dobrego imienia, które Was, do tej pory, tak sprawiedliwie zaszczyca.

Na oryginalnie podpisano własną Najjaśniejszego PANA ręką, tak:

ALEXANDER.

Freyburg 23go Grudnia 1813

(z Gaz. St. Peterz. Inw. Ros.)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

Berlin d. 26 Stycznia n. s.

Wczoray wieczór odebraliśmy drogą Urzędową następnę

Trzynaste Doniesienie od Armii Szląskiej.

St. Avold, 5 i pół mili z tej strony Metz 15 Stycznia n. s.

Dnia 9go Stycznia, rozkazał Jenerał Major *Karpow* oddziałowi kozaków przejść za *Saarę*, nie daley

ko *Saargemünd*, i ponieważ nieprzyjaciel to miejsce w skutku bitwy opuścił, naprawić most zburzony. Jenerał *York*, rozkazawszy także pod *Bencking*, postawić most na *Saarze*, dnia 10go przeprowił po nim swoją kawaleryą. — Jednakże nieprzyjaciel teyże nocą, opuściwszy stanowisko swoje nad *Saarą*, cofnął się do *St. Avold*. — Około południa mosty pod *Sarbrück* i pod *Saargemund*, na nowo przywrócono. Lekka kawalerya obudwu korpusów tegoż dnia ieszcze stanęła w *Forsback*.

Dnia 11go Stycznia, awangardy doścignęły nieprzyjaciela w *St. Avold*. Batalion 12go odwodowego regimentu zajął miasto, a nieprzyjaciel cofnął się do *Metz*. — Jenerał *York*, ścigając nieprzyjaciela tą drogą, posłał iedną brygadę przeciwko *Thionville*, a iedną brygadę przeciwko *Luxemburgowi*.

Kawalerya awangardy parła nieprzyjaciela aż do bram twierdzy *Metz*, i zabrała mu jeńców. Korpus Jenerała *Sakena* postępował ku *Nancy*; i ku *Pont-a-Mousson*, kawalerya awangardy dnia 13go Stycznia, stanawszy przed temi miastami, manewrowała, czekając przybycia piechoty. Lecz nieprzyjaciel dnia 14go opuściwszy *Mozellę*, cofnął się do *Toul*, a Jenerał Major Pruski *Xiąże Biron Kurlandzki*, oddał *Jen. Infanteryi Baronowi Sakenowi Klucze miasta Nancy*. Jest to iedno z najpiękniejszych miast Francyi, mieszczące w sobie 30,000 mieszkańców. (*)

Nieprzyjaciel nie spodziewał się przejścia za *Ren* Armii Szląskiej. Starał się on w tych Prowincjach organizować pospolite ruszenie. Nie zostało mu iednak dosyć czasu do uskutecznienia tego środka, a Lud zna bardzo dobrze swoje korzysci, aby się mógł dadź uwieśdź do tych kroków, które do niczego więcej służyć nie mogą, iak tylko do pograżenia go w niedoli bez granic.

Drogi publiczne są okryte dezertarami i zbiegłymi popisowemi, którzy pasporta do swoich domów otrzymują. — Kawalerya Szląskiej Armii, ściga nieprzyjaciela ku *Mozie*. (*Meuse*)

Feldmarszałek *Blücher* do 2go Pruskiego, tudzież 4go i 5go Niemieckich korpusów, wydał następną odezwę:

„Monarchowie Sprzymierzeni są kątenci z Armii Szląskiej. Okazali to podwajając tę Armią, kiedy do niej przyłączyli Was waleczni żołnierze 2go Pruskiego korpusu, którzyście pod *Kulmem*, i w krwawey bitwie pod *Lipskiem* w oczach Wysokich Monarchów walczyli; i Was waleczni *Hessowie*, którzyście nigdy nie przestali bydź wiernemi charakterowi Niemców, i miłości ku *Xiążęciu* na łonie waszym urodzonemu, i was nakoniec żołnierze 5go Niemieckiego korpusu, którzy nawet w szeregach naszego nieprzyjaciela, nie zapomnieliście na sławę imienia Niemców, i którzy chociaż z różnych ludów zebrani, iednakże, przez iednakowy sposób myślenia, i przez

(*) *Nancy*, Stolica Departamentu de la Meurthe, była Stolicą dawnego Księstwa Lotaryngii i téy dziedzicznej z przodków posiadłości Austriackiego terazniejszego Domu, który iey w 1735 Francyi za *Toskanią*, ustąpić musiał. To miasto na drodze ze *Strazburga* do *Paryża* nie jest więcey, iak o 45 mil od Stolicy Państwa Francuzkiego oddalone. Między *Nancy* i *Paryżem* nie masz żadney znakomitey twierdzy.

jednakowy wstręt ku Panowaniu Cudzoziemców, którzy wami gardząc, tak długo was uciskali, mocno połączeni jesteście.

„Zolnierze! czuję się być wielce uczczonym, będąc mianowany wodzem waszym. Armia Szląska 1813go roku, przymiue was iak braci, iak godnych towarzyszków, z którymi wszystko chce dzielić. Armia Szląska roku 1814go póydzie otworzoną sobie drogą honoru i sławy. A wy Niemcy przez swoich prawych Xiążąt prowadzeni, bądźcie pewni, iż pierwszym moim staraniem, pierwszą i najwyższą chlubą, będzie dadź uczuć moc waszey broni pysznemu nieprzyjacielowi, aby się przekonał — czegokolwiek pierwey przez podstęp mógł dokazać — Ze dawna waleczność Niemców żyie w nas ieszcze, i że ona zaręczy Nam trwałe przymierze pokoju, przez Wasze odważne dzieła.

Już dnia 16go Stycznia Feldmarszałek *Blücher*, przeniósł główną kwaterę do *Nancy*.

Urzędowe wiadomości wojenne
Główna kwatera *Montbeillard* 8go Stycznia n. s.

Z doniesienia Królewicza Wirtemberskiego odbieramy wiadomość, że nieprzyjaciel dnia 5go przedsięwziął wycieczkę z *N. Bryzaku*, lecz przez rozropne rozporządzenia Majora *Reinhard* został odparty. — Hrabia *Bubna* donosi, że Jenerał *Zechmeister* dnia 3go przedsięwziął uderzyć na zamek *l' Ecluse*, wezwawszy go pierwey nadaremnie do poddania. Lecz kiedy z dział do tego zamku skutecznie strzelać zaczęto, a jedna kompania *Peterwardyńców* pod wodzą Kapitana *Bruker* zdobyła szturmem oszańcowany wzgórek, wysłał komendant twierdzy projekt do kapitulacyi, podług której załoga poszła w niewolę wojenną. Znaleziono w twierdzy 6. dział wielkiego kalibru, jeden moździerz, 120 cętnarów prochu, 56 cętnarów ołowiu, kilka tysięcy kul i granatów, tudzież wiele innych zapasów artylleryi, wina, i wódki. — Zdobyte tej twierdzy, jest bardzo ważnem we względzie do *Genewy*, która jest obronnym punktem oparcia się naszego lewego skrzydła. — Zamek został należycie osadzony, i Jenerał *Zechmeister* może teraz bezpiecznie swoje podjazdowe komendy przeciwko *Lugdunowi*. (*Lion*) wysłać.

Cesarsko - Rosyyski Jenerał Hrabia *Wittgenstein* donosi, że on przez Jenerała Hr. *Pahlen* osadził *Lauterburg*, *Hagenau*, *Brumat*, *Wanzenau*. Hrabia *Pahlen* postąpił już ku *Saverne*, ieden zaś oddział wysławszy przez *Brumat* ku *Strazburgowi*, tudzież inny w kierunku *Schlechstad*, starał się zrobić sobie związek z Armią Bawarską Jenerała *Wrede*. Inne oddziały kawaleryi czynią podjazdy około *Weissenburg*, *Landau*, i *Speyer*. — W *Hagenau* Hrabia *Pahlen* znalazł szpital około 500 chorych, tudzież zabrał całe depo 18go nieprzyjacielskiego regimentu dragonów.

Podług wiadomości niemylnych, Jenerał *St Sulpice* dowodzi linią od *Strazbürga* do *Speyer*. Jenerał *Debrousses* jest dowódcą w *Strazburgu*. — Feldm. *Blücher* dnia 4go był w *Kreuznach*, a Jenerał Hrabia *St. Priest*, przy przeysciu *Renu* dnia 1go, opanował miasto *Coblentz*, gdzie 6 dział zdobył. — Jenerał Hr. *Langeron*, z dostatecznym korpusem wojska oblega *Moguncyą*.

Główna Armia pod rozkazami Xięcia *Schwarzenberga*, po swoim przeysciu za *Ren*, zdobyła w Zamku *Landskron* dział 7.; w Zamku *Blamont* 13, w *Neufchatel* 20, w *Genewie* 117, w Zamku *Ecluse* 7. wszystkich dział 164.

Armia Feldmarszałka *Blüchera*: przy uysciu *Nekaru* 8, w *Coblentz* 6, w ogóle 178 dział, prócz innych bardzo znacznych zapasów Artylleryi.

Główna kwatera *Arcey* 9go Stycznia n. s.

F. L. Hrabia *Bubna* dnia 6go zrana, rozkazał uderzyć na wieś *Dole*. Rotmistrz *Bezoredy* od huzarów Cesarza po dwugodzinney bitwie z Jenerałem *Lambert* zdobył to miejsce, opanował most na rzece *Doubs*, i natychmiast naprawić go rozkazał. — Hrabia *Bubna* niepokoi ustawicznie nieprzyjaciela na pra-

wym brzegu *Saony*, i na ten koniec mocnymi oddziałami kawaleryi osadził miasta *Chalon* i *Maçon* leżące nad tą rzeką.

Jenerał *Zechmeister* donosi, że Podpółkownik Hr. *Karaczey* od huzarów *Lichtensteina* na drodze do *Lionu*, czyni podjazdy aż do *Nantuia*. Na tej drodze spotkawszy 20 konnych *Zandarmów* i 300 piechoty, uderzył na *Zandarmów*, a zabiwszy Oficera i 7. ludzi, rzucił ich na piechotę. Hrabia *Karaczey* dwóch tylko liczył ranionych.

Półkownik *Baron Simbschen* działa z wielką pomyslnością w *Walezji*, gdzie lud cały z zapalem łącząc się do powszechney sprawy, bierze się do oręża. Tenże Półkownik osadza stanowisko na górach *Simplon* i *Sgo Bernarda*, skąd jego podjazdy zachodzą aż na równiny *Włoskiej* ziemi. Dnia 1go placówka na górze *Sgo Bernarda* była przez 20tu, a nazajutrz przez 70 nieprzyjaciół atakowana; lecz Porucznik *Walentich* z *Waradynskiego* regimentu, tak się walecznie sprawił, iż obadwa ataki natarczywie odparł.

Półkownik *Simbschen* donosi, że oprócz celników, na całej linii od *Domo d' Ossalo* do *Medyolanu*, nie masz żadnych wojsk nieprzyjacielskich.

Główna kwatera *Vesoul* 13go Stycznia n. s.

Jenerał Bawarski Hrabia *Wrede* donosi z *Colmaru* dnia 11go b. m., że Jenerał *Deroi* według danych mu instrukcyi dnia 10go udał się ku *St. Diez*. Awangarda jego z iedney kompanii strzelców z pół szwadrona lekkiej jazdy i 30tu kozaków pod wodzą *Rossyyskiego* Rotmistrza *Barona Ehlinghausen* złożona, zaledwo się zbliżyła do tego miasta, kiedy przez Jenerała *Milhaud* mającego liczną piechotę, kawaleryą i kilka dział, atakowana była. Cofnęła się ona w najlepszym porządku przez *St. Margueritte*, którą wieś nieprzyjaciel następnie zajął.

Tym czasem Jenerał *Deroi*, przybywszy z całą swoją brygadą, ustawił ją w porządku do boju. W momencie, kiedy wydawał rozkaz opanowania wsi *St. Margueritte*, ugodzony został postrzałem w udo, co go przymusiło oddać komendę Półkownikowi *Treuberg*. Ten Oficer wykonał punktualnie rozporządzenia Jenerała *Deroi*. Wyparł on nieprzyjaciela z *St. Margueritte*, gdzie Francuzi wielką liczbę w zabitych i ranionych zostawili, i ścigał go aż do *St. Diez*. Nieprzyjaciel opuścił to znakomite miasto *Departamentu Vosges*, i z największym pośpiechem cofnął się drogą do *Raon l' Etape*.

Półkownik *Treuberg* osadził *St. Diez*, i wysłał mocne podjazdy dla uważania obrótów nieprzyjaciela. (*Tu następują pochwały Oficerów i regimentów.*)

Korpus Jenerała *Wrede* dnia 11go, wszedł do *St. Diez*, i osadził wawozy *Ste Marie aux Mines*, i *Bonhomme*.

Marszałek Xiążę *Belluno* (Wiktor) po swoim cofnieniu z *Colmaru*, obrócił drogę na *Bacarat*.

Hetman Hrabia *Platow*, przejął list tego Marszałka dnia 9go z *Bacarat* pisany, w którym poleca Jen. *Cassange*, aby powziął dokładne wiadomości o sile wojsk Naszych pod *Espinal*.

Jenerał Major Xiążę *Szczerbatow* donosi, że on d. 9go wyruszył z *Espinal* do *Charmes*, gdzie natrafił na 4ry kolumny piechoty nieprzyjacielskiej, 5 szwadronow kawaleryi i 5 dział. Cofnął się on przed tą przewyższającą siłą. Część nieprzyjacielskiej kawaleryi wpadła do miasta, lecz przez Kozaków zrabana została. Jeden Pulkownik nieprzyjacielski znajduje się między zabitemi. Podług późniejszych doniesien Hrabia *Platow* złączył się z Xięciem *Szczerbatowem* i obadwa popierają działania swoje w *Lotaryngii* — Przez posuwanie się na przód główney armii Sprzymierzoney, której podjazdy krążą już koło *Langres*, znaczne zakłady wpadły w ręce nasze, jako to: w *Jllersxel* machina żelazna, gdzie się przygotowywała ammunicya armatna; w *Larous* wielka tegoż użycia machina, w *Besme* fabryka szabel, w *Mutzig* w niższej *Alsacyi* jedna z najznaczniejszych fabryk broni w Panstwie Francuzkiem. Przedsięwzięto potrzebne środki do wyexaminowania tych zakła-

ow, i postąpienia z niemi podług okoliczności.

Główna kwatera Vesoul dnia 14 Stycznia.

Względem pomysłnego skutku wyprawy przedsięwziętej przeciwko *Espinal* Królewicz Wirtemberski donosi co następuje:

Jak tylko nieprzyjaciel dowiedział się o posuwaniu naszego 4go korpusu armii, opuścił śpiesznie *Espinal*, i cofnął się do *Charmes*. Królewicz wysłał przeciwko niemu część swojej kawaleryi i artylleryi konney i ścigał go aż do *Thaon*, które to miasto już było osadzone przez Jen. *Grekowa* dowodzącego awangardą kolumny Hr. *Platowa*.

Jen. *Grekow* uderzył na uciekającą kawaleryą nieprzyjacielską, a rozproszywszy ją, wziął 6 officerow i wielu szeregowych w niewolę — Gdyby artyllerya Hr. *Platowa* nie znalazła była tyle przeszkod w grząskich i bagnistych drogach przez lasy, cały korpus nieprzyjacielski byłby nie uszedł zupełney zaguby; pomimo tych zawał jednak część artylleryi pod Jen. *Kaizarowem* na czas przybyła, i aż do nadchodzącej nocy straszliwym ogniem kartaczowym piorunowała uciekające masy nieprzyjacielskiej piechoty. Droga od *Thaon* aż do *Igney* zabitemi, powozami i bronią została pokryta.

Hrabia *Platow* niepokoił ustawicznie nieprzyjaciela aż do *Charmes*, i wieczorem więcej już jak 500 jeńców przyprowadzono.

Jen. kawaleryi Hr. *Wittgenstein* donosi z *Radstadt* pod dniem 8 b. m. że dnia 6 oddział kozakow napadł pod *Vassellone* na drodze ze *Strazburga* do *Nancy* na oddział nieprzyjacielskiej kawaleryi Jen. *Milhaud*. Nieprzyjaciel był atakowany, rozproszony, 1go officera i 12tu żołnierzy poymano.

Hrabia *Wittgenstein* posłał dnia 7go z rana Jen. *Rudigera* z oddziałem kawaleryi z *Brumat* do *Wanzenau* z rozkazem wyparowania nieprzyjaciela z tego miasta. Za jego zbliżeniem nieprzyjaciel opuścił *Wanzenau* i stanął z 1000 ludzi piechoty, 500 jazdy i 4 działami pod *Hönheim*. Jen. *Rudiger* nie dając mu czasu do rozwinięcia swych kolumn uderzył na niego popędliwie, opanował jego stanowisko, poymał 2 officerow i 60 żołnierzy i ścigał ostatki aż pod działą *Strazburga*. Nieprzyjaciel zostawił 70 zabitych na placu boju, w których liczbie znajduje się dowódzca tego oddziału.

Hrabia *Wittgenstein* wychwala szczególniej waleczność kozakow *Własowa*.

Po tych doniesieniach Gazeta Berlińska pod rozmaitemi wiadomościami umieściła następujący artykuł:

Berlin dnia 29go Stycznia n. s.

Podług najnowszych odebranych tu wiadomości trzy wielkie armie, pierwsza pod wodzą Feldm. *Xięcia Schwarzenberga*, 2ga pod wodzą Feldm. *Blüchera*, i 3cia pod Jen. Kaw. Hr. *Wrede*, w bezpośrednim z sobą teraz związku, idą prosto na Paryż; główna kwatera pierwszego znajdowała się w *Chaumont*, jego zaś awangarda osadziła już *Troyes*, miasto od Paryża około 20tu mil oddalone; główna kwat. Feldm. *Blüchera* była w *Toul*, a korpus pod rozkazami Jen. *Wrede* osadził *Dijon* i *Langres*; główna siła Francuzka znajdowała się za *Chalons*, nad *Marną*, w mocnem stanowisku, i gdzie, jak listy prywatne głoszą, *Napoleon* ma się znajdować.

Ostatni Monitor zawiera, że *Napoleon* rozwiązawszy Ciało Prawodawcze, wraz z Cesarzową udał się do wojska. (z *Gaz. Berl.*)

Lubeka 22go Stycznia n. s.

Rachują tu więcej jak 1500 wygnanych *Hamburczykow*, dla których kilka domow dobrze ogrzanych wypróżniono. Nędza i ubóstwo, w której ci nieszczęśliwi zostają, rozdziera serce.

Od przeszłej soboty bramy *Hamburga* zostały nakoniec zupełnie zamknięte: nikogo już więcej z tamąd nie wypuszczają. Pewny, który dniem pierwej o-

puścił to miasto, powiada, iż Francuzi wzięli w rekwizycyą łożka, szlafroki i srebrne łyżki. Braknęło bardzo na mące. Naywiększe wodne młyny tego miasta przez połączenie rzeki *Alster* z *Elbą* stały się nieużyteczne. Starano się zastąpić ten niedostatek przez młyny ręczne, w większej zaś części przez rekwizycyę od mieszkańców z tych zapasow, które ci nieszczęśliwi dla siebie poczynili.

Dzisiaj wchodzą tu *Hanzeaci*, i dzisiaj także oczekujemy przybycia *Xięcia Szwedzkiego*. (G. B.)

Dusseldorf dnia 14go Stycznia n. s.

Korpus Jen. *St Priest* osadziwszy *Malmedy* rozciągnął się do *Stavellot*, *Montjoi*, *Eupeu* i t. d. Jen. *Czerniszew*, który dnia 15go, pomimo płynących na *Renie* lodow, przeprawił się na lewą stronę tej rzeki, wszedł dnia wczorayszego do *Achen*, starożytney Panstwa, a do tymczasowey Departamentu *Ruhr* stolicy. Miasto *Crevelt* Francuzi dnia 14go dobrowolnie odstąpili Kozakom — Donoszą także, że korpus Hrabiego *St Priest* opanował miasta *Bonn*, *Brühl* i *Kolonią*. Pod *Wisling* zaszła utarczka, po której *Sebastiani* cofnął się do *Julich*. Rosyianie byli bardzo uprzemie przyięci w *Kolonii* od ludu. (G. B.)

Londyn dnia 7go Stycznia n. s.

Podług najnowszych doniesień Lorda *Wellingtona* pod dniem 26tym Grudnia, Marszałek *Soult* cofnął się za *Gave*. Listy prywatne dodają, że główna kwatera Feldmarszałka przeniesiona została do *Ustaritz*, armia zaś miała iść na *Bordeaux*, zostawwszy dla uważania *Bajony* korpus 15,000 Hiszpanow — *Admirał Young*, który z 20tą liniowemi okrętami i pewną liczbą fregat stoi przy uściu *Skaldy*, rozkazał obledz zamek *Bath*. Jak tylko podda się ta twierdza, co niebawnie nastąpi, przypuszczony będzie szturm do zamku *Lille*. Francuzi oszańcowali się na wyspie *Walchern* i nawet ze 4ch swoich fregat działą na ląd sprowadzili, dla obrony miejsc, na których wylądowanie nayłatwiejsze było. (z *Gaz. Berl.*)

Munich dnia 11go Stycznia n. s.

(Donieśliśmy już o wkroczeniu wojsk Jen. *Wrede* dnia 11go Stycznia do *St. Diez* w *Lotaringii*, tudzież o postępie wojsk Jenerala *Wittgensteina*. *Gazeta Munnichska* w następnem doniesieniu opisyuje obroty tych korpusow poprzedzające ostatnie wypadki.)

Jenerał *Wrede* dnia 4go i 5go Stycznia, posłał korpus Austryacki Jenerala *Frimont*, i trzecią dywizyą Bawarską *de la Motte*, pierwszy na prawy, drugą zaś na lewy brzeg rzeki *Jll*, przeciwko *Schlestadt*, która to twierdza w ostatnich dniach przez jeden batalion dywizyi *de la Motte*, i przez dwa szwadrony 6go pólku lekkiej jazdy uważaną była. Zachodziły pod tém miastem niejakie utarczki, w których wojska nieprzyjacielskie do twierdzy wrzucone były.

Ponieważ Królewicz Wirtemberski, który częścią swych wojsk opasywał *Nowy-Bryzak*, według nowego przeznaczenia, wyruszył do *Remiremont*, zatył korpus Bawarsko-Austryacki, zajął się obleżeniem tej twierdzy, i Jenerał *Wrede*, drugą brygadę piechoty pierwszej dywizyi Bawarskiej, tudzież 2gi regiment lekkiej jazdy *Taxis*, na zastąpienie wojsk pod tą twierdzą stojących, oddzielił.

Cesarsko-Rossyjski Jenerał Hrabia *Wittgenstein*, przebywając *Ren* z 1go na 2gi Stycznia, nie tylko zdobył zamek *Fortlouis* nazwany także zamkiem *Vauban*, na wyspie *Renu* leżący, i z rozmaitych wypadków w wojnie rewolucyney znaiomy, ale też drugi, związek z pierwszym mający, zwany *Fort-Alsace*. Jenerał Hrabia *Wittgenstein*, zaraz po przejęciu *Renu*, wysławszy na przód Jenerala Hr. *Pahlen* z oddziałem kawaleryi, znalazł i otworzył sobie związek z Bawarsko-Austryacką Armią.

Wszystkie wiadomości zgadzają się na to, że nieprzyjaciel śpiesznie cofa się drogą do *Sawerne*. Wojska, które osadzały *Colmar*, i które ustąpiły za zbliżeniem się Armii Bawarsko-Austryackiej, należały do załogi *Strazburskiej*, około 1,500 piechoty

i tyleż kawalerji, pod wodzą Jenerała dywizji *Mil-haud*; chciały się one na powrót dostać do *Strazburga*, ale wszędzie odparte zostały. — Podług powieści podróżnych reszty wojsk Francuzkich, które uszły z *Niemiec*, rozszerzyły po całej *Francji* zaraźliwe gorączki, które wielką śmiertelność sprawują.

Trzynasty regiment Bawarskiej piechoty, dnia 12go b. m. z honorami wojskowemi wyszedł z *Gdańska*, udając się do Ojczyzny swojej. (z *G. Berlin.*)

Elberfeld dnia 14go *Stycznia* n. s.

Wczoraj o 2giej godzinie po południu, kilkaset kozaków i tyleż piechoty pod *Düsseldorfem*, bez żadnego oporu za *Ren* przeszły. W krótkim czasie większa liczba wojsk z *Düsseldorfu* przebędzie też rzekę dla rozpoczęcia działań wojennych w tej stronie.

Manheim 7go *Stycznia* n. s.

Podług urzędowych doniesień, korpus Jenerała *Wittgensteina* posunął się aż do *Berg-zabern*, i cały lewy brzeg *Ren*u, aż do pasma gór *Vogezu* osadził — Przedpoczął Armii Jenerała *Wrede*, sięgają już aż do *Dijon*. Jenerał *Saken*, miał główną swoją kwaterę w *Alzey*, gdzie się z Armią Jenerała *Blüchera* połączył. — Rosyjanie na lewym brzegu *Ren*u, zachowują najsroższą karność: jeden włos z głowy niespada mieszkańcom. W *Ogersheim*, Francuzi zostawili wielki magazyn tytoniu; gmin przy wejściu Rosyjan, rzucił się dla rabowania tego składu, lecz wkrótce temu zapobieżono, a to wszystko, co wziętém zostało, pod karą wojenną powrócić nakazano.

Pracują tu czynnie około wzmocnienia przedmostowego szanцу. Szaniec *Frisenheimer* został zburzony, a zdobyte tam 4 działa wielkiego kalibru i 2 haubice, stoją na tutejszym placu parady.

(z *G. Berlin.*)

Szwajcarya

Układ przelozony dnia 29go *Grudnia* w *Zurychu*, Posłom Kantonów Szwajcarskich.

Zgromadzeni w *Zurychu* Posłowie dawnych Kantonów Szwajcarskich: *Ury*, *Szwic*, *Lucerny*, *Zurychu*, *Glarus*, *Zug*, *Fryburga*, *Bazylei*, *Szafhuzy*, i *Appenzel*, naradziwszy się dostatecznie względem obecnego smutnego położenia Ojczyzny; przekonawszy się jednomyślnie, iż po wypadkach zaszłych zewnątrz Szwajcaryi, terazniejsza Konstytucya związkowa, tak, iak jest zawarta w Akcie pośrednictwa, nie może trwać nadal; że dla pomyślności Ojczyzny, potrzeba koniecznie nie tylko utrzymać dawny związek Szwajcarski, ale nawet go wzmocnić; przelozyli w tym celu wszystkim swoim członkom następujący układ, do iak najprędzszego zatwierdzenia: 1.) Przystępujące Kantony zapewniają sobie, w duchu dawnego związku, i pomyślnych stosunków trwających od wieków między związkowemi: radę braterską, wsparcie i wierną pomoc. 2.) Równie dawne Kantony związkowe, iako też i te, które od wielu lat były związkowemi, wezwane są uroczyście do tego odnowionego związku. 3.) W celu utrzymania jednności i spokojności w Ojczyźnie, zgadzają się przystępujące Kantony na zasadę, aby nieprzywracano żadnych stosunków poddaństwa, nie zgodnych z prawami wolnego ludu. 4.) Dopóki stosunki Kantonów między sobą i kierunek spraw związku, nie będą dokładnie oznaczone, wezwana jest dawna związkowa pierwsza Rada *Zurychska*, aby ten kierunek sprawowała. 5.) Chcąc odpowiedzieć na usilne nalegania Mocarstw Sprzymierzonych, w ich oświadczeniu dnia 20go *Grudnia* r. z. względem położenia Szwajcaryi, aż do powszechnego pokoju, przystępujące Kantony, są gotowe wejść w tej mierze w układy. „

Pełnomocnicy Austryacki i Rosyjski, Kawaler *Lebzelter*n, i Hrabia *Capo d' Istria*, podali dnia 31go *Grudnia* r. z. Landamanowi *Reynhardowi* następujące oświadczenie:

„ Nadeszła chwila, w której Szwajcarya korzystając ze zbiegu wypadków, wezwana jest do odzyskania swojego stopnia pomiędzy wolnemi i niepodległemi Narodami Europy. Lud ten, którego duch

narodowy opierał się od tak dawnego czasu szkodliwemu wpływowi Rządu sąsiedzkiego, szanować musi zasady Mocarstw Sprzymierzonych. Na tych to samych zasadach, głośno objawionych i ciągle okazywanych, NN. Cesarze i Królowie, zwracają szczególniejszą uwagę na konieczność ustanowienia w *Szwajcaryi* aktu Konstytucyjnego, któryby zawierał w sobie zasadę i rękojmią stałości, tudzież zachował kraj ten od wszelkiego wpływu obcego, i potrzeby udawania się do tegoż. — *Szwajcarya* nie zależąca w swych radach, i wolna w swych postanowieniach, przystępując do tego zbawiennego dzieła, może iedynie tylko pragnąć tego: co się zasadza na sprawiedliwości, czego żadna duma niezdola iéy zaprzeczyć, co zaszczyci iéy imię i ducha, co nakoniec ustali szczęście wszystkich klass, i wszystkich części Konstytucyjnych Państwa. Tak więc *Szwajcarya* nau czona w szkole doświadczenia, prowadzona mądrością i umiarkowaniem, zajmuje znowu zaszczytne miejsce, które iéy wskazuje przywrócona polityczna równowaga *Europy*. — NN. Cesarze i Królowie, potwierdzą uroczyście Akt umocniony głosem Narodu, skoro ten dóydzie ich wiadomości; uczynią nawet więcej: przyrzekają oni *Szwajcaryi*, iż dopóty nie złożą oręża, dopóki Mocarstwa Europejskie nie zapewnią iéy zupełnej niepodległości, i Aktu Konstytucyjnego, wolnie ułożonego i przyjętego; niemniej ponawiają obietnicę zwrócenia związkowi *Szwajcarskiemu* części krajów, oderwanych mu przez Rząd Francuzki. — JW. Landaman, rozważając w swej mądrości to oświadczenie, i będąc przekonany, że NN. Monarchowie, w żadnym wypadku nie potwierdzą iakiegokolwiek oddzielnego urządzenia, tyczące go się stosunków związkowych *Szwajcaryi* — przedsiwzięmie bez wątpienia iak najstosowniejsze kroki: aby w obecném położeniu przyspieszyć porządek rzeczy, według którego naród *Szwajcarski* mógłby przystąpić do przejrzenia swojego Aktu Konstytucyjnego, tudzież do nadania mocy prawom, mającym ustalić iego szczęście, i ustanowić związki polityczne ze wszystkimi Mocarstwami Europejskimi. „ (z *Gaz. War.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

— *Gazeta* Francuzka *Journal de France*, pod dniem 1 *Stycznia* donosi, że PP. *Talleyrand* i *Beurnonville* byli ze strony Senatu, i z nieograniczonymi pełnomocnictwami, wysłani dla traktowania o pokoy.

— Anglicy otrzymali już ciężką artylleryą, i wkrótce rozpoczną oblężenie twierdzy *Bergopzoom*.

— Jenerał *Bülów* po stoczonych z Francuzami bitwach dnia 11 i 13 *Stycznia* zajął miasta, *Westwessel*, *Lonhout*, *Hochstraten*, *Tibourg* i *Turnhout*, dotąd przez Francuzow osadzone. Jego przedpoczął sięgają aż do *Antwerpii* — Jenerał *Graham* ma tu 5000 piechoty Angielskiej i 500 kawalerji. W *Antwerpii* dowodzi Jen. *Decaen* z *Hiszpanii* przywołany; załoga tego miasta ma wynosić 9000 ludzi.

— Od dnia 14go *Stycznia* *Ren* i *Waal* tak zamaryły, że je przejeżdżać można; co ułatwi działania wojenne.

— Jenerał *Nugent* po zaciętej bitwie wszedł do *Forli* miasta w stanie Kościelnym, gdzie zdobył 5 dział i 400 jeńcow. (z *Gaz. Berl.*)

— Ośm okręgów w *Bretanii*, w których się *Rennes* znajduje, zbroyną ręką opierają się nowej kon skrypcji.

— W *Kistrynie*, przy końcu *Grudnia* załoga składała się z 2200 ludzi, po większej części *Westfalczykow* albo *Illiryjczykow*.

— Basza *Janiny*, Aly, zgromadził 30,000 *Albanczykow* dla obrony przeciw Wielkiemu *Wezyrowi*, gdyby ten chciał go napastować, lub też dla zaczepnego działania przeciwko niemu, jak tylko się cofać zacznie.

— Armia odwodowa Austryacka z 48 batalionow i 72 szwadronow złożona, która się formowała pod *Wiedniem*, wyruszyła częścią do *Ren*u, częścią do *Włoch*. (z *Zusch.*)

OGŁOSZENIE RZADOWE

1 Od Gubernińskiego Rządu Mińskiego ogłasza się: iż z powodu rozproszczenia z Magazynu Pińskiego Skarbowey Soli, niżej wyrażonych Osob, a mianowicie: Sowietaika Izby Skarbowey Mińskiej Tytularnego Konsyliarza Teodora Iwanowa, Dozorców Magazynu Solowego Rotmistrza Teodora Dobrzańskiego i Kolleskiego Sekretarza Bazylego Morkuszy, Pełnomocników Xcia Mieszczerskiego Mikołaja i Brata jego Alexandra Milerow, podobnież Prykaszczyków pierwszego Mieszczan Pińskich Żydów, Jankiela Szewielowicza Kazana i Aroua Rozmana, wybornych Mieszczan, Szlomy Friszt a, Stefana Mozolewskiego i Isafajo, ruchome i nieruchome majątki zostają pod sekwestrem; ażeby zaś wszyscy ci, którzy wspomnianym Osobom są dłużni, nie oddają należnych im, ani procentow tym Osobom, obowiązuje o tém w Sądowych miastach z dostawieniem Kapitałów i Procentow pod odpowiedzialnością za utajenie podług surowości Praw: przez niniejsze ogłoszenie wszystkim obwieszcza się. Styżnia 20 dnia 1814. Sekr: Czerniaieff.

OGŁOSZENIA SĄDOWE

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem swym Akcessoryinym w Roku idącym 1814 Januar: 19 dnia w Dobrach Szaryszkach w Ptcie Wilkomir: sytuowanych zapadłym na wszystkich Kredytorach i Pretensorach do masy majątku Hieronima i Benedykta Morykonich tudzież zeszyłych ich Braci Józefa i Ignacego regulujących się, komportacją Dokumentow, Obligow, Kart, Rachunkow, Kwitow, nazaczył i termin spełnienia w Roku terazniejszym począwszy od dnia 1go Mar: do dnia 15 Apr: pod kontrawencyą z persystencyą sześćo Niedzielną do Kancelaryi Ziem: Wilkomir: zalecił, termin powtórnego zjazdu w dniu 20 Julii Roku terazniejszego przeznaczył, i że w tém czasie do rozsądzenia oczewiście Sprawy przystąpi zastrzegł, wszyscy przeto Kredytorowie do masy majątku wyrażonych Morykonich należący, ażeby spełniwszy komportacyą z dowodami swych pretensyow pod amissyą jawili się, Sąd Exdywizorski Awizuje.

Tomasz Witewko Ziem: Wileń: i Exdywizorski Prezydent

Józef Bieliński Prezydent Grodz: Wileński i Exdywizor.

Wincenty Charmański Grodz: Wilkom: Sędzia i Exdywizor.

3 Na skutek Dekretu Remissyjnego Sądu Głggo 2go Departamentu Guber: Lit: Grodzień: w dniu 17 Xbra 1813 Roku zapadłego, zawiadamiają się Kredytorowie, i z jakiegokolwiek tytułu do funduszow i majątku JW. Jozefa Bułharyna Marszałka Pttu Pruzan: i Kawalera mogący mieć pretensorstwo; oraz Debitorowie do teyże masy dłużni i do odpowiedzi ulegający: że naznaczony powyższą Remissyą, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na dniu 1 Marca teraz: 1814 Roku zjechać ad fundum Dóbr Czachca w Ptcie Pruzan: leżących iest obowiązany; oraz że przy usatysfakcyonowaniu wszelkich realnych i dowiedzionych należności przez JW. Marszałka Bułharyna zawinionych sposobem wieczystey Taxy i Exdywizyi; przeciwnie na niestawiających i nie dowodzących swey należności Kredytorow, zapisać Amissyą, a na Debitorach również nie jawiących się, sądzić ostatecznie wykazane na nich zawinięcia, tenże Sąd Exdywizorski ma poleconym. Dat 1814 Januar: 4 dnia. Jako Plenipotent podpisuję. Stanisław Zadarnowski.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski majątności Białozorowa i Folwarku Jotajn w Ptcie Upitkskim W. Ludwika Sopocki Sędziego b. Ziem: Kowień: przewodnictwem Remissy Sądu Głggo Lit: Wileń: w Ru ieszcze 1812 Maja 21 Dyllacyiny wyrok załatwiwszy finalną rozprawę do dnia 5 8bra tegoż Roku był odłożył — Jakowemu zamiarowi, gdy przeszkody Kraiowe założyły tamę; dopiero przeto tenże Sąd daley kontynuować przedsięberze, i pomimo wydane Wierzycielom obwieszczenie, osobno ieszcze wszelkich WW. Pretensorow przez Kuryera Lit: zawiadamia że w dniu 18 Februar: Roku idącego nie zawodnie w majątku Białozorowie Sady swe złoży i ostateczne rozpoznanie sub Amisione nie jawionych pretensyi dopełni. Dat Roku 1814 Mscs Januar: 24 dnia — Wicenty Mołochowiec Sędzia Grodz: Pttu Kowień: Prezydent Exdywizorski.

2 Dekretem Sądu Głggo Depar: 2. Guber: Grodzień: w Roku 1811. 8bra 2 dnia zapadłym przeznaczona została Taxa i Exdywizya Dóbr JW. Ignacego Wołłowicza Chorążego Słonimskiego między tego Wierzycieli; i ta finalnie w Roku 1812 przez Sąd w Mieście Mołczadzi ufundowany zaszkutecznić się miała, lecz weyście Woysk obcych do Kraiu takowemu dziełu już do namowy zbliżonemu przeszkodziło, dopiero zaś podług reguły Dekretu Remissyjnego za wydaniem Obwieszczenia, znowu Sąd Exdywizorski od dnia 9 Januar: Roku idącego 1814 Jurydykcyą swoią w pomienionym mieście Mołczadzi odbywa i w krótkim bardzo czasie pryncypalny Dekret ustanowić przedsięberze, ażeby przeto wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie JW. Ignacego Wołłowicza gdziekolwiek znajdujący się do rzeczonogo Sądu niezwłocznie przychodzili (gdyż dla niestawiających amissyą Pretensyow Dekretem Remissyjnym iest ostrzeżony) takowa przez Gazetę Kraiową czyni się awizacyą.

Ignacy Sopolowski Preydujący Exdywizor.

2 Celem przyspieszenia satysfakcyi wszystkim Kredytorom JW. Stanisława Grafa Judyckiego G. B. W. Pol: podaną została prozba do Sądu Głggo 2go Depar: Guber: Mińskiej, o iak nayrychleysze z iechanie Sądu Exdywizor: dla kontynuowania rozpoczętey Taxy i Exdywizyi Dóbr tegoż JW. Grafa, na skutek którey Sąd Głguy Minski rezolucyą w dniu 18 Decembra. Roku 1813 zapadłą determinował zjazd Sądu Exdywizor. na dzień 14 Febr: teraz: 1814 Roku do Dóbr Kamienia w Mińskim Pttcie położonych, aby Sąd Exdywizor: stosownie do reguł w Remissie przepisanych, iak nayrychley rozpoczęte dzieło Exdywizyi kończył. Niemniey też: o takowym postanowieniu Sąd Głguy WW. Urzędnikow na tę Exdywizyą przeznaczonych, przez Ukazy zawiadomił — o czém JWW. i WW. Kredytorow przez niniejszą Awizacyą mam honor uwiadomić — Dat Roku 1814 Januar: 24. dnia.

Floryan Gawdzilewicz Plenipotent.

1 Miński Rzymsko Katolicki Konsystorz w Sprawie o nieważność Matężstwa z Instancyi urodzoney Zuzanny z Borowskich Piestrzeczkiy przeciwko Urodzonemu Antoniemu Piestrzeczkiemu byłemu Vice Regentowi Słuckiemu przez czas kilkuletni do Zony swey niezgłaszającemu się, od dnia 25 Julii 1813 wyniesioney, po upływie pierwszego do rozprawy terminu w dacie 1 9bra 1813 przeznaczonego, a za pośrednictwem Rzymsko-Katolickich w Imperium Konsystorzow zwykłą koleją trzykrotnie ogłoszonego, skutkiem powtórney Rezolucyi 18 przeszłego Xbra położoney, przez niniejszą Publikatę zapowiada, iż iesliby Urodzony Piestrzeczki stosownie do Ukazu 1764 Maja 20 w ciągu sześciu Miesięcy dołdowiedzi, i assystowania rzeczonemu Procederowi przez siebie lub prawnie umocowanego Plenipotenta, przed Sądem tego Konsystorza nie pojawi się, Sprawa chociażby pod niestanność onego bez dalszey odwołki kontynuowaną będzie — Dnia 25 Stycznia 1814 Roku. Sekretarz Wincenty Stefanowski.

POZEW EDYKTALNY

1 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą &c. &c.

Pozew Edyktalny przed Sąd Ziemi Wileń: na Kadencyą Trzy-Królską z Instancyi Star: Hercyka Isersona Isserowicza tylko względem Starszeń: małżeń: a Liby z Eliaszewiczow i dalszych Sukcessorow Sory Szymchi Eliaszewiczowey Aktorow, Sukcessorow zeszyłego Josiela Eliaszewicza Serwitora byłego Dworu Polskiego.

UUR: Instynowi Alexandrowiczowi lub jego Sukcessorom, Józefowi i Teofilu z Dydyńskich Olszańskim Podczas: Ziemi Drohickiey, Sukcessorom zeszyłego Dydyńskiego Stol: Mścislaw: Mustafie Baranowskiemu Półkow: W. b. Pol: Janowi Gołembiewskiemu, Jakóbowi Bolendziowi, Marcinowi Dwidzinłowi, Xaweremu i Tadeuszowi Sędziemu Granicznemu Hryniewskiemu, X. Tauleremu Wołczackiemu Kanonikowi, Róży z Wimborow Matce, Adamowi Rot: Brasław:, Jakóbowi i Antoniemu Wilamowiczom, Kuczewskiemu Chor: Wilkom: lub jego Sukcessorom, Michałowi Sokolowskiemu Rot: Franciszkowi Wiszniewskiemu Stoln: Brasław: Leonardowi Wiszniewskiemu Regent: Grodz: Kowień:, lub jego Sukcessorom; Joachimowi Chreptowiczowi Szambel: b. Dworu Pol: Tubielewiczowi Adwokatowi Pttu Kowień: Karolowi Towiańskiemu Star: Intur: Adamowi Lugajłowi b. Regen: Józefowi Jurazie b. Regen: Grodz: Wileń: lub jego Sukcessor: Andrzeiowi Łykowi, Middletonowi Straż: lub jego Sukcessor: Michałowi Łukaszewiczowi Kapitanowi W. b. Pol: Symonowi Szegdowiczowi lub jego Sukcessorom, Brygidzie Stankiewiczowey w powtórnym zamęściu Chelchowskiej, Czartoszewskiemu Szambel: b. D. Pol: Morykoniemu Pisarzowi Lit: Kawaler: Ord: Józefowi Kończy Opiekonom Majątku Franciszka Reutta, Kazimierzowi Zienkowiczowi lub jego Sukcessorom, Sukcessorom i Zonie Pawła Rubrychta Obywatela Wileń: Stanisławowi Snarskiemu Marszał. Guberń: Połockiemu lub jego Sukcessorom, Adamowi Narbuttowi Pisarzowi b. Ziem: Lidzkiemu, Franciszkowi Hoppenowi lub jego Sukcessor: Moyżeszowi Benjaminowiczowi Obywatelowi Lidz: Janowi Habichowi — Hoppenowi Szambel: Antoniemu Odyńcowi Straż: Wilkomir: Józefowi Wołłokowiczowi b. Marszałkowi Mińskiej Guber: i Kawaler: X. Felixowi Sliwińskiemu Probosz: S. Piotra Antokolskiemu — Darewskiemu Obywatel: Wileń: Xdzu Antoniemu Kruszewskiemu Kanonikowi Wileń: Janowi Terentowiczowi Szambel: b.

D. Pol: Kończewskięy Pisarz: Miasta Wilna Matce i jej Synom, oraz Star: Moyżeszowi Leybowiczowi i Mowszy Leyzerowiczowi, Josielowi Mowszowiczowi Obywatel: Antokol: nabywcy Kamienicy Kończewskich, Grunertowi Obywatelowi Wileń: Michałowi Ważyńskiemu Star: Kiernowskiemu, Wardziukiewiczowi Rot: b. W. Pol: Rozalii z Platerow Platerowey Star: Subockięy, Sukcessorom Ludwika Bulewskiego Pólkow: W. b. Pol: Józefowiczowi Konsyliarzowi Stanu Star: Mereckiemu, Alexandrowi Wazgirdowi Chor: Mereckiemu, Alexandrowi Szafarewiczowi Chor: b. W. Pol: i Dawidowiczom Moyżeszowi Leybowiczowi Rabinowi b. Wilkomir: Moyżeszowi Leyzerowiczowi, Sukcessorom i Opiekunom zesłego Felixa Kukiela Adwokata, Leonowi Borowskiemu, Hichlawenom Kupcom Ryskim — Sukcessorom zesłego Józefa Gzowskiego Podczasz: Wołkowyskiego i Possessorom Kamienicy, Michelowi Faybiszowi i dalszym Kahałnym Wileńskim, oraz całemu Kahałowi Wileńskiemu, którzy przypozywają się przez niniejszy Pozew Edyktalny na skutek Dekretu Ziem: Wileń: w R. 1813 zapadłego nakazującego ponowić takową Cytacją referując się do poprzedniczego Pozwu Edyktalnego, do dowodow u Sądu złożyć się mających, do okazania pretensyi przez Kredytow, a na niestawiających zapisania Amissy — do Sądzenia summ należnych na rzecz Kredytow na Debitorach, i oto co czasu sprawy dowiedzionym będzie.

UWIADOMIENIE

2 Chociaż w poprzednich Awizacyach przez JWW. Józefa i Kazimierza Oskierkow Chorąż: Zawileyskich uczyniona odezwa, do wszystkich Wierzycieli i Pretensorow, aby kaźden mający pretensyą na dzień 20 przyszłego Mscia Febr: 1814 Ru raczyli przybyć do Januszewa — lecz kiedy wielu z WW. JPP. Pretensorow oświadczyli swe żądania i prosili odroczenia takowego zjazdu do dnia 19 Marca na Mińskie Kontrakta — przychylając się więc do żądań onych przez niniejszą Awizacyą upraszam, aby w terminie w górze przeznaczonym z dowodami do Mińska raczyli przybyć. Jozef Oskierko.

O B J A W I E N I E

2 Przy Policji ustanowiona Skarbowa Gubernska Typografia czyli Drukarnia, w której mogą się drukować wszelkie pozwolone Awizacye, Obiawienia, Głosy Adwokatow, Afisze, Bilety i t. d. komu co potrzebno na Ruskim, Polskim, Francuzkim i Niemieckim dialektach, czystym i prędkim drukiem bez żadney mitręgi, za umiarkowaną opłatę na utrzymanie Typografii. Przeto raczą ci, komu co będzie potrzeba drukować, przysyłać do tej Typografii kaźdego czasu. A zaś Afisze i inne publiczne Ogłoszenia odtąd w innych Typografiach drukowane byź nie mogą.

WEZWANIE

3 Zyczący podić się i poiechać do St. Peterzburga Maystrowie, zdolni do zaprowadzenia fabryki papiernianey, iako też Maystrowie umiejący robić fajans, albo kamienne naczynia, tudzież umiejętny młynik, któryby umiał utrzymać w porządku Tartak, i Młyn pyłowy, mają się iawić dla uczynienia Kontraktu na zaulek przeciwko Kardynalii w Domu Kromana po Numerem 112, i pytać się o W. Sowietnika Kolleskiego Sakera.

2 Panna Eufrozyna Toszczyńska nie mając od dawnego czasu żadney wiadomości o swojej Siostrze Annie i Braci Michale i Ignacym Toszczyńskich, uprasza najpokorniey W. Komornika Zaborowskiego, u którego wyżej pomienione Osoby się znajdowały lub jeszcze znajdują, aby raczył uwiadomić ją o życiu i miejscu przebywania tych Osob, adresując do niej List pod kopertą JPana Publikus Notaryusza Polskiego w Rydze.

L I C Y T A C Y E.

1 Po zmarłym w Mieście Wilnie Koleskim Assesorze Wereszczaku, pozostała ruchomość, Inwentarzem opisana, iako to: Garderoba, Bielizna Męska i Żeńska, Pościel, Srebro, Porcelana, Szkło, Stoły, Sofy, Krzesła, i dalsze sprzęty gospodarskie, będzie wyprzedawaną przez Publiczną Licytacyą w Mieście Wilnie w Kamienicy Szyrwińskich na Ulicy Rudnickiey pod Nrm 1215 sytuowanej, poczynając takowy Akt Licytacyi od dnia trzeciego następnego Mscia Februraryi, który kaźdo-dziennie po południu od godziny

drugiey do piątey wieczorney aż do ukończenia wyprzedazy, odchodzić będzie — o czém dla wiadomości Publiczney i zebrania się Konkurentow do kupli ad fundum rzeczoney Kamienicy, niniejszą Publikatę, iako delegowany z Magistratu Wileń: Urzędnik wydaie. Dnia 29 Januar: 1814 Ru — Jakób Hahn R. M. G. W.

3 W skutek Delegacyi Magistratu Grodzień: pod dniem 18 Xbra przeszłego 1813 Roku nastaley. Janięy wyrażony Urzędnik tegoż Magistratu, Licytacyą publiczną Kamieniczki w Mieście Grodzie przy Ulicy Mostowey położoney za Nrm 753 o iednym piętrze, w terminach 22 i 31 Januar: oraz w dniu 23 Mscia Lutego idącego 1814 Roku w tymże Mieście Grodzie odbywać będą — Y że w tym ostatnim dnia 23 Lutego terminie taż Kamieniczka naywięcey z Konkurentow dającym wyprzedaną zostanie, do którego i opłata poszlin od summy do Skarbu należney jest przywiązana, dla wiadomości o tém kaźdego, niniejszą do Gazety Kuryera Lit: podaię awizacyą — Działo się w Grodzie 1814 Roku Januar: 16 dnia. R. M. Gr. Tobiasz Hausmann.

DO DZIERZAWY.

1 W Dobrach Wiszniewie Gubernii Wileń: w Powiecie Oszmiań: położonych dziedzictwa JW. Adama Graffa Chreptowicza Kawalera wielu orderow, wypuszcza się w sześcioletnią dzierżawę Hamernia miedziana z potrzebnymi do niej machinami, narzędziami, naczyniami, posługami, z dostarczeniem węgla za opłatą tercyalami zgóry — Zyczący sobie takową dzierżawę wziąć, raczy zgłosić się w Kamienicy JP. Gutta Aptekarza na Ulicy Zamkowej położoney do mieszkającego tamże Pełnomocnika, gdzie o punktach i warunkach do kontraktu poinformowanym zostanie — Termin robienia układu w kaźdym czasie do dnia 24 Febrnar: 1814 R. naznacza się — po którym upłynieniu żadne oświadczenia konkurującego przyjęte byź nie mogą.

D O N I E S I E N I E

2 Donosi się Sukcessorom zmarłego Konstantyna Doktorowicza Maiora b. Woysk Pol: iż pozostałe po im różne Obliggi, Dokumenta, i ruchomość, znajduią się w Dobrach Xcia Ogińskiego Strawiennikach, w Pittcie Trockim leżących, mający do nich prawo raczą udac się do W. Bielskiego Komornika tamże mieszkającego.

Ludzie zbiegli

2 Poddani Folwarku Szereykiezek w Powiecie Wileńskim położonego Dziedzictwa JO. Xcia Józefa Giedroycia Sędziego Ziem. Wileń. wyprawieni do Wilna Traktem Niemeńczyńskim na dniu 17 przesentium z żytem i Bielizną Holenderską na dwóch Furmankach, w iedney Koń Cisawy ze strzałką na głowie, w drugiey presso biały, nie wiadomo gdzie z tym wszystkim uiechali i zbiegli — 1wszy z nich Gabryel syn Jerzego Mackiewicz, wieku mający lat 24 wzrostu średniego, twarzy pociągley, trochę ospowaty, nosa dużego podługowatego, oczu błękitnych, włosów blond strzyżonych. 2gi Michał Stefana syn Łuszczyk, wieku lat 20, wzrostu średniego, twarzy pociągley gładkiej, nosa w górę trochę zadartego, włosów ciemnych długo strzyżonych, oczu szarych. — Ktoby takowych ludzi poiął, i do Wilna do Kamienicy JO. Xcia Giedroycia Prezydenta Granicznego Powiatu Wileńskiego na Zamkowej Ulicy pod Ratuszem pod Nrem 201 położoney przystawił. — nadgrody za kaźdego z tych zbiegów po Rubli srebr. 50 mieć będzie. Józef Xiąże Giedroyc S. Z. W.

D O P R Z E D A Z Y

2 O nasionach na Inspekta i Ogrody, Włoszczyzny różne Zagraniczne i Kraiowe w różnych rodzajach, oraz nasiona Kwiatow w różnych kolorach, tudzież rośliny kwiatow, krzakami na altany i do dzikiey promenady służące — Drzewa fruktowe w różnych rodzajach, Jabłka i Gruszki zimowe i letnie, znajduią się u JP. Umińskiego pod Nrem 853 za Wileńską bramą idąc Wileńsko Ulico do zielonego mostu na przeciw Kościoła Sgo Jerzego, z Wileńskiey Ulicy obrócony zaulek do Kościoła Sgo Jakóba, w demie własnym za cenę pomierną dostać można.